ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

CAMARAMUNICIPAL DE NOVA ROSALANDIA

REQUERIMENTO N° 007/2022 CMNR

Requer que seja feito divulgação do

Censo 2022 no municipio.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente através

deste requerer de Vossa Excelência Senhor Presidente desta Casa de Leis, que depois
de ouvido plenário, seja encaminhado expediente ao Excelentissimo Senhor Prefeito que
faça divulgação da importância do trabalho do Censo 2022.

JUSTIFICAÇÃO

O Censo Demográfico tem por objetivo contar os habitantes do
território nacional, identificar suas características e revelar como vivem os

brasileiros, produzindo informações imprescindíveis para a definição de políticas
públicas e a tomada de decisões de investimentos da iniciativa privada ou de
qualquer nível de governo. E também constituem a única fonte de referência sobre a

situação de vida da população nus municípios e em seus recortes internos, como

distritos, bairros e localidades, rurais ou urbanas, cujas realidades dependem de seus

resultados para serem conhecidas e terem seus dados atualizados. É por meio da

resposta ao questionário do Censo que se tem acesso a importantes números sobre os

municipios. Além da contagem populacional, a pesquisa traz informações
condições de vida, emprego, renda, saúde, educação e distribuição de renda, acesso a

saneamento, saúde e escolaridade, entre outros. Nesse sentido venho solicitar de

Vossa Excelência senhor prefeito que faça a divulgação intensificada da importância
do Censo em todas as plataformas possíveis, digitais, e publicidade automotiva, pois
0s recenseadores estão com dificuldades para realizar seu trabalho.

Acreditando ser esta também uma preocupação de todo Legislativo

Municipal, peço aos nobres colegasa colaboração para a aprovação deste

Plenário da Câmara Municipal, aos 08 dias do mês de Novembro de 2022.

Migan ce Soares
2* Sectbrie

Cne Mnove Roesldndie-TO

APROVADO
EM CI 2e Marcos Antônio Barbosa Faria

Vereador

Nova Rosalandia, Rua 22 de Abril s/ne Centro CEP: 77.495-000 Fone/Fax: (63) 3520-1133

{ "type": "Document", "isBackSide": false }